46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte do servidor.
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 247/18-GAB/
CGPC, de 31/08/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 286/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 28/06/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 13/19-GAB/CGPC, de 28/01/19,
que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 08/01/19, no qual cons-
ta que o servidor Marcelo Ferreira de Souza Luz, mat. nº 5835275, teria
em tese, apreendido motocicleta e recebido certa quantia para liberar o
veículo, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 13/19-GAB/
CGPC, de 28/01/19, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 287/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 28/06/2019
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 455/18-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 09/11/18, que sobrestou a AAI nº 042/17-GAB/CGPC de
06/02/17, como medida acautelatória por parte da Administração Pública
e em obediência aos princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: o teor do Memo. nº 049/19-DCMF/DRH/PC de 27/06/19,
no qual consta que a servidora, A. S. S., mat. nº 5331277, encontra-se
afastada aguardando aposentadoria por invalidez, desde 16/04/19;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos da AAI
nº 042/17-GAB/CGPC de 06/02/17 e redistribuição para DPC Aline Adima
para prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 290/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 08/07/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 66/18-GAB/CORREGEPOL de
12/03/18, que apurou o teor da Representação da lavra de Minervina Maria
de Barros Silva, que acusa o servidor, L.M.S.S., mat. nº 57233569, de estar,
em tese, exercendo outras atividades, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte do servidor sindicado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 66/18-GAB/
CORREGEPOL de 12/03/18, em observância ao disposto no Art. 90, inciso
I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 291/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 08/07/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 80/18-GAB/CORREGEPOL de
05/04/18, que apurou a conduta do servidor L.M.S.S., mat. nº 57233569,
o qual, teria, em tese, portado-se de modo incompatível com as funções
de policial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte do servidor sindicado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 80/18-GAB/
CORREGEPOL de 05/04/18, em observância ao disposto no Art. 90, inciso
I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 452127
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 240/2019 DE 05 DE JULHO DE 2019 –GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.e
o mem. nº 33/2019 – NID – GC – CPG-IC/CPC “RC”.

RESOLVE:
Designar a servidora RISALVA DE FREITAS LIMA, Perito Criminal, matrí-
cula n° 5449545/ 1, para responder pela Gerência do Núcleo de Identifi -
cação Datiloscópica (NID) GEP-DAS-011.4, no período de 01.08.2019 a
30.08.2019, em virtude de Férias do titular do cargo., (Edna Maria Men-
des pereira MF: 57226320/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Julho de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 451817

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 239/19 DE 04 DE JULHO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA, Perito Crimi-
nal, matricula nº 5129605/ 1, como fi scal de contrato nº 004/2018 - CPL/
CPC-RC celebrado com a empresa, NILTON CARLOS MORAES FERREIRA,
com o objeto a  Prestação de Serviço de manutenção Corretiva e Preven-
tiva em Raio X Panorâmico, em atendimento da sede e unidades regionais
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de Julho de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 451810

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2134/2019-DG/CGP, DE 24/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o constante do OFÍCIO Nº 638/2019-GAB/DGPC, de
18/06/2019, da Delegacia Geral de Polícia Civil, efetivando o retorno, a
contar de 24/06/2019, da servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA BA-
TISTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1739/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão da ser-
vidora MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 54187987/3, lotada na Coordenadoria de Operação
e Fiscalização de Trânsito, à Polícia Civil, no período de 03/06/2019 a
02/06/2021, com ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o
Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE 33.914, de 08/07/2019).

PORTARIA Nº 2412/2019-DG/CGP, DE 08/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RENATO BARBOSA FERREIRA, para exercer o Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente do Parque de Retenção de Veículos
da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2411/2019-DG/CGP, DE 08/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175637/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente
do Parque de Retenção de Veículos da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral